regolarizzazione dei capitali detenuti all’estero (cd. voluntary disclosure), che hanno

generato considerevoli aumenti nel numero delle SOS. Depurando di tale effetto il dato

complessivo delle segnalazioni ricevute negli ultimi due anni, i tassi di crescita sopra

evidenziati rimangono positivi ma più contenuti (5,4% nel 2015, 5,7% nel 2016).

In generale si è andata ulteriormente consolidando la consapevolezza del ruolo della

collaborazione attiva nell’ambito del sistema di prevenzione del riciclaggio e del

finanziamento del terrorismo. Per tutte le categorie di segnalanti si registra, infatti, un

aumento del numero di segnalazioni inviate. Degna di nota è anche la minore variabilità

nelle percentuali di incremento (tra il 19% e il 47%): l’anno precedente, i professionisti

avevano fatto registrare un picco del 150 per cento, ampiamente riconducibile alle

segnalazioni connesse all’avvio di procedure di voluntary disclosure, mentre per gli

intermediari finanziari diversi da banche e Poste si era rilevata una contrazione del 5 per

cento. Resta di gran lunga predominante il ruolo svolto da banche e Poste.

 23

Segnalazioni ricevute per tipologia di segnalante   Tavola 2.2

 2015 2016

(valori

assoluti)
(quote %) (valori assoluti) (quote %)

(variazione %
rispetto al 2015)

Totale 82.428 100,0 101.065 100,0 22,6

Banche e Poste 65.860 79,8 78.418 77,6 19,1

Intermediari finanziari diversi da

Banche e Poste1
8.719 10,6 11.251 11,1 29,0

Professionisti 5.979 7,3 8.812 8,7 47,4

Operatori non finanziari 1.864 2,3 2.584 2,6 38,6

Altri soggetti non contemplati
nelle precedenti categorie

6 0,0 0 0,0 -100,0

1 La categoria comprende i soggetti di cui all’art. 11, commi 1 – escluse le lettere a) e b) – 2 e 3, e quelli di cui all’art.

10, comma 2, lettere a), b), c) e d), d.lgs. 231/2007.

Rispetto al 2015, il contributo degli intermediari finanziari (diversi da banche e Poste) è

aumentato del 29 per cento e continua a rappresentare una quota significativa (superiore

all’11%) del totale delle segnalazioni. Resta sostanzialmente stabile e quantitativamente

significativa la collaborazione offerta da Imel e istituti di pagamento. Tra questi ultimi, sono

risultati particolarmente attivi gli operatori che svolgono attività di money transfer che, con

3.733 segnalazioni, coprono il 66% del totale della categoria
10

. Un significativo incremento

ha riguardato le società fiduciarie (1.700 segnalazioni rispetto alle 859 del 2015) e le